LICITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMANESCENTE, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O  presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 7/2021, por mais um período de 274 (duzentos e setenta e quatro) dias.

Parágrafo único  – Integram o presente instrumento, como se aqui descritos fossem, os
seguintes documentos:

a) justificativa para a prorrogação do prazo de vigência do contrato, constante ao SEI
nº 3297605;

b) Manifestação da contratada,  conforme Documento da DIGISYSTEM SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA, SEI nº 3373567.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1.  Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 7/2021 por mais um período de 274 (duzentos
e setenta e quatro) dias, a partir de 1º de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023, tendo em vista o
constante na Cláusula Segunda do instrumento original do Contrato, combinada com o disposto no inciso
II, art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor total deste Contrato, para o período de 274 (duzentos e setenta e quatro) dias, é de
R$ 3.131.938,44 (três milhões, cento e trinta e um mil novecentos e trinta e oito reais e quarenta e
quatro centavos)​, sendo a parcela mensal no valor de R$ 347.993,16 (trezentos e quarenta e sete mil
novecentos e noventa e três reais e dezesseis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O valor total do Contrato para o período de 274 (duzentos e setenta e quatro) dias é de R$
3.131.938,44 (três milhões, cento e trinta e um mil novecentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro
centavos)​ para o exercício de 2023.

4.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, conforme empenho abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recursos Elemento de Despesa Número de Empenho